
 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  1 

OFFERTA FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO DI BIGLIE TTAZIONE ELETTRONICA 

E MONITORAGGIO – SIBEM RAS-COM.  Scadenza offerte 31 Maggio 2010  

C.I.G. 04582618EE 

 
SCHEDA A 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E  

DICHIARAZIONE IN ORDINE AL POSSESSO DEI REQUISITI 

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Al fine di partecipare alla presente procedura aperta, si rende la seguente dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto notorio. 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________ 

NATO A ________________________________________ IL __________________________ 

RESIDENTE A _____________________IN VIA/PIAZZA ______________________________ 

IN QUALITA’ di  _______________________________________________________________ 

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________ 

SEDE LEGALE (via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________ 

SEDE OPERATIVA (via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________ 

NUMERO DI TELEFONO/FISSO E/O MOBILE ______________________________________ 

FAX __________________________________ E-MAIL ______________________________ 

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _____________________________________________ 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  2 

FORMA GIURIDICA ___________________________________________________________ 

CCNL al quale aderisce l’operatore economico ______________________________________ 

Consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi 

corrispondono a verità. 

DICHIARA 

I) FORMA DI PARTECIPAZIONE 

- che l’operatore economico partecipa come: 

o OPERATORE ECONOMICO SINGOLO 

o CAPOGRUPPO DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA / 

R.T.I. /CONSORZIO ORDINARIO / GEIE, TRA I SEGUENTI OPERATORI 

ECONOMICI: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

o MANDANTE DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA TRA 

I SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

o CONSORZIO DI COOPERATIVE  

o CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE  

CONSORZIO STABILE  



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  3 

o ALTRO - per gli operatori economici stabiliti in altri Paesi dell’Unione Europea – 

(specificare forma giuridica)  

_________________________________________________________________ 

 

II) ISCRIZIONE IN REGISTRI 

- (barrare il caso che ricorre) 

o che non sussiste l’obbligo di iscrizione nella C.C.I.A.A. (allega copia dell’atto costitutivo e  

dello Statuto); 

o che l’operatore economico_____________________________________i è iscritto nel  

Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________-

________________________________________________________________ 

(per gli operatori economici con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello 

Stato di appartenenza per la seguente) per l’attività: 

________________________________________________________________________________ 

numero di iscrizione ______________________________________________________________ 

data di iscrizione _________________________________________________________________ 

durata della società: data termine ____________________________________________________ 

forma giuridica ___________________________________________________________________ 

 

o che nel registro imprese c/o la camera di commercio risultano iscritti ed attualmente in 

carica: (indicare: titolare di impresa individuale ovvero tutti i soci di società in nome collettivo 

ovvero tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché tutti 

gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, tutti gli eventuali procuratori generali e/o 

speciali e tutti i direttori tecnici. Per ognuno indicare nome, cognome, luogo e data di 

nascita, residenza, codice fiscale e qualifica) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

- che la cooperativa (se tale) _________________________________________________________ 

risulta regolarmente iscritta nel Registro Prefettizio di ____________________________________, 

numero di iscrizione _______________________________________________________________ 

sezione _________________________________________________________________________ 

data di iscrizione __________________________________________________________________ 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  4 

ed è autorizzata a partecipare a pubbliche gare; 

 

o che il consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti (se tale) 

___________________________________________________ risulta regolarmente iscritto 

nello 

Schedario Generale della Cooperazione di _____________________________________________, 

numero di iscrizione _______________________________________________________________ 

data di iscrizione __________________________________________________________________ 

III) INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE CAUS E DI ESCLUSIONE 

DI CUI AL COMMA 1, LETTERE A), D), E), F), G), H), I), L) , M), M-QUATER), DELL’ART. 38 DEL 

CODICE DEI CONTRATTI 

- che l’operatore economico: 
 

1) non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta, di concordato preventivo e che non è 

in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. 

a), Codice dei Contratti); 

2) non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 19 marzo 1990, 

n. 55 (art. 38, comma 1, lett. d), Codice dei Contratti); 

3) non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 

e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (art. 38, comma 1, lett. e), Codice dei Contratti); 

4) non ha commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave 

negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante 

che bandisce la gara; e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio della propria 

attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova dalla stazione appaltante (art. 

38, comma 1, lett. f), Codice dei Contratti); 

5) non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato di 

appartenenza (art. 38, comma 1, lett. g), Codice dei Contratti); 

6) non ha reso, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, false 

dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 

procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (art. 38, comma 1, lett. h), Codice dei Contratti); 

7) non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato di 

appartenenza (art. 38,comma 1, lett. i), Codice dei Contratti); 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  5 

8) non è assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999 (per i 

soggetti giuridici che occupano non più di 15 dipendenti o da 15 a 35 dipendenti ma che non 

abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000), ovvero che è in regola con le 

norme della Legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ottemperando 

agli obblighi di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 (per i soggetti giuridici che occupano più 

di 35 dipendenti o che occupano da 15 a 35 dipendenti ma che abbiano effettuato una 

nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) (art. 38, comma 1, lett. l, Codice dei Contratti); 

9) non è stato destinatario dell’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, 

lett. c), del D. Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’articolo 36-bis, 

comma 1, del D. L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 248/2006 (art. 

38, comma 1, lett. m), Codice dei Contratti); 

10) (art. 38, comma 1, lett. m-quater), Codice dei Contratti) 

 � di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una 

qualsiasi relazione, anche di fatto, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 

di affidamento; 

� di trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 

affidamento_______________________ii, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 

del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto e di aver formulato 

autonomamente l’offerta. Si allega busta chiusa (vedi capitolato d’oneri art. 7.1) 

IV ) CESSAZIONI DALLE CARICHE 

- che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (barrare a pena di esclusione il 

riquadro del caso ricorrente): 

o non è stato sostituito né è cessato dalla carica uno o più dei seguenti soggetti: titolare di 

impresa individuale/socio di società in nome collettivo/socio accomandatario, nel caso di 

società in accomandita semplice/amministratore munito di poteri di 

rappresentanza/procuratore generale e/o speciale/direttore tecnico; 

o è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggettiiii: 

 

Nominativo luogo e data di nascita qualifica 

 

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  6 

 

ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione  

della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o 

della Comunità che incidono sulla moralità professionale; oppure sentenza di condanna 

passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 

frode, riciclaggio, quali definiti dagli atticomunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva 

CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti); 

 

o è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggettiiv: 

 

Nominativo luogo e data di nascita qualifica 

 

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  

 Nato a                                   il  

 

e nei loro confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della 

pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della 

Comunità che incidono sulla moralità professionale; oppure sentenza di condanna passata 

in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 

riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 

2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti); sono stati però adottati atti e 

misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, di seguito 

dettagliati (si allegano i relativi atti a pena di esclusione): 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

V) OSSERVANZA CONTRATTI DI LAVORO (ART. 52, COMMA 1, L. R. N. 5/2007) 

1) che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  7 

previdenziali a favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi della Legge n. 266/2002 e secondo la 

legislazione vigente, e di possedere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative: 

- INPS (o corrispondente Istituto nazionale): sede di ______________________________________, 

Via _______________________ matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione 

presso più sedi indicarle tutte); 

-INAIL (o corrispondente Istituto nazionale): sede di ______________________________________, 

Via ________________________ 

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); 

 

2) che l’operatore economico è ottemperante agli obblighi derivanti dalle norme e prescrizioni 

dei contratti collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e 

assistenza dei lavoratori. 

 

VI) PIANI INDIVIDUALI DI EMERSIONE 

o di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001 

oppure 

o di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001, ma 

che il periodo di emersione si è concluso; 

 

VII) DICHIARAZIONI SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI CA PACITA’ ECONOMICO 

FINANZIARIA E TECNICO PROFESSIONALE 

 

1. FATTURATO GLOBALE D’IMPRESA (art. 3, punto 12 del c apitolato d’oneri) 

ESERCIZI FINANZIARI FATTURATO 

2006  

2007  

2008  

SOMMA ESERCIZI  



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  8 

Indicare l’Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate alla quale rivolgersi al fine della verifica. 

 

 

2. FATTURATO SPECIFICO (Art. 3, punto 12 del capitolat o d’oneri) 

 ESERCIZI FINANZIARI FATTURATO 

2006  

2007  

2008  

SOMMA ESERCIZI  

 

3. POSSESSO DI CERTIFICAZIONE (Art. 3, punto13 del ca pitolato d’oneri) 

- di essere in possesso della certificazione EN ISO 9001:2000 (rilasciata da organismo di 

certificazione accreditato) per le tematiche oggetto della gara o analoga certificazione 

riconosciuta a livello UE o attestazione relativa all’impiego di misure di qualità equivalenti a 

quelle della serie EN ISO 9000 qualora l’impresa non abbia accesso alle certificazioni ovvero 

non possa ottenerle nei termini prescritti. In caso di RTI il requisito deve essere posseduto da 

tutte le imprese del raggruppamento. (Si allega il relativo certificato in originale o in fotocopia 

accompagnata da dichiarazione del legale rappresentante attestante la conformità all’originale 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000). 

 

VIII) ULTERIORI DICHIARAZIONI 

1) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta degli 

obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di 

condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza; 

2) di aver preso visione, di impegnarsi a rispettare e di accettare, senza condizione o riserva 

alcuna, tutte le condizioni prescrizioni e modalità contenute nel bando, nel Capitolato 

tecnico e nel Capitolato d’oneri obbligandosi a rispettarli per tutto quanto in essi contenuto, 

così come approvati con Determinazione del Direttore del Servizio della Pianificazione e 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  9 

programmazione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti n. 153 del 26 Marzo 

2010; 

3) di aver preso visione delle condizioni particolari di svolgimento del servizio, di aver 

acquisito esatta cognizione della natura dell’appalto e di avere nel complesso preso 

conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono aver influito o influire sia sull’esecuzione dell’appalto, sia sulla 

determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta 

economica presentata; 

4) di impegnarsi ad osservare ed applicare integralmente tutte le disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 

5) di impegnarsi ad applicare o far applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori 

dipendenti, impiegati nell’esecuzione dell’appalto, le condizioni economiche e normative 

previste dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro della categoria, vigenti nel 

territorio di esecuzione del presente contratto; 

6) di impegnarsi a rispondere dell’osservanza di quanto previsto nel n. 5 da parte degli eventuali 

subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito delle attività 

ad essi affidate; 

7) di non incorrere nei divieti di cui agli artt. 36, comma 5 ovvero 37, comma 7 del Codice dei 

contratti. 

 

IX) TRATTAMENTO DATI 

Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa. 

 

Data ______________________ 

 

 

IL DICHIARANTE 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

  

 

  
UNIONE EUROPEA 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

 

Scheda A  10 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità. 
 
 
N.B.: Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legal e 
rappresentante/procuratore. 

 

 

                                        
i Indicare la denominazione o ragione sociale. 
ii Indicare il concorrente con cui sussiste tale situazione. 
iii A pena di esclusione il dichiarante dovrà indicare ogni eventuale sentenza di condanna passata in giudicato, decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. 
anche nel caso in cui sia intervenuto il “beneficio della non menzione”. 
iv Vedi nota 3. 


